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1. Úvod
V době otevřených hranic, stále intenzivněji probíhající globalizace

a nárůstu mobility občanů dochází mnohem snadněji a hojněji k mísení

rozličných kultur, jehož výsledkem je vznik partnerských vztahů mezi

osobami s různou státní příslušností. Problém vyvstává v případě

rozpadu daného partnerského vztahu, kdy se partneři, kteří jsou rodiče

nezletilého dítěte, nedohodnou na místu výkonu péče o jejich dítě. Jeden

z rodičů se často ocitá v situaci, kdy se nachází opuštěn v cizí zemi, bez

znalosti místního jazyka, bez zázemí svých dobrých přátel, často

podroben domácímu násilí, či jiným patologickým jevům jako je

konzumace drog, či alkoholismu druhého partnera. Jindy stačí pouze

drobné neporozumění, často díky odlišnému náboženskému vyznání či

kulturnímu přesvědčení.

Nedojde-li proto mezi rodiči k dohodě, nebo není-li věc péče o dítě

ošetřena v předstihu orgánem státní moci, může se stát, že jeden

z rodičů tuto pro něj bezvýchodnou, zoufalou situaci vyřeší po svém, ať

už odvozem či zadržením dítěte mimo stát obvyklého bydliště dítěte.

Takový rodič často jedná bez znalosti místního právního řádu, jež není

ani schopen z důvodu kulturních odlišností odhadnout. Zcela

v takovýchto situacích opomíjí právo dítěte být vychováván oběma rodiči.

Jak bylo zdůrazněno v čl. 1 Doporučení Parlamentárního shromáždění

Evropské Rady č. 874 (1979)1, „děti nesmějí být nadále považovány za

vlastnictví rodičů, ale musí být uznána jejich osobnost se všemi jejich

právy a potřebami“2.

Nastane-li takováto protiprávní situace tzv. mezinárodního únosu

dítěte, dochází k zásahu státní moci za účelem odstranění stavu contra

legem. Nástrojem státu pro řešení těchto krizových situací jsou rozličné

mezinárodní instrumenty přijaté v druhé polovině dvacátého století.

Jedná se zejména o Úmluvu o občanskoprávních aspektech

1 Council of Europe, Parliamentary Assembly. Recommendation 874 (1979) on
a European Charter on the Rights of Child [online]. [Cit. 10.10.2012]. Dostupné
z: http://assembly.coe.int/main.asp?Link=/documents/adoptedtext/ta79/erec874.htm#1
2 Doslovný překlad převzat z: Ministerstvo spravedlnosti České republiky. První pomoc
pro mezinárodní rodiny v krizi [online]. [Cit. 10.10.2012 ] Dostupné
z: http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?o=23&j=33&k=4520&d=172688
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mezinárodních únosů dětí a další právní instrumenty týkající se uznávání

a výkonu rozhodnutí. V rámci států Evropské unie je specifickým

nástrojem Nařízení Rady (ES) o příslušnosti a uznávání výkonu

rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské

zodpovědnosti. Po případném nařízení návratu dítěte do místa jeho

obvyklého bydliště rozhodnou meritorně o péči dítěte příslušné místní

orgány.

Nejproblematičtější se jeví situace, kdy stát, jehož je opuštěný

rodič občanem, nebo kde se dítě po únosu nachází, není smluvní stranou

žádného z výše uvedených právních nástrojů. Tehdy se uplatňují pouze

diplomatická jednání, která jsou odvislá pouze od dobrovolnosti a vůli

konzulárních úředníků spolupracovat s protistranou, často bez ohledu na

potřeby dítěte.

Ve středu celé této problematiky logicky stojí zájmy dítěte, které

jsou zdůrazněny ve všech ustanoveních předmětných právních norem.

Jasná je snaha o eliminování traumatu dítěte, které se znenadání ocitá

mimo jemu známá místa, mimo svůj domov, mimo své zázemí. Jak je

zdůrazněno v Příručce ministerstva spravedlnosti, „skutečná oběť únosu

dítěte je samotné dítě, které trpí v důsledku náhlého narušení své

stability, traumatizující ztráty kontaktu s rodičem, který se staral o jeho

výchovu, nejistoty a frustrace, které přicházejí s nezbytností přizpůsobit

se neznámé řeči, cizím kulturním tradicím, jakož i neznámému učiteli

a příbuzným“.3 Bohužel si rodiče zřídkakdy uvědomují možné následky

svého činu, své jednání nepovažují za odsouzeníhodné, natož

protiprávní. Znepokojující v tomto ohledu je hojně odbornou literaturou

poukazovaná neschopnost zastupitelských úřadů poskytnout relevantní

informace týkající se práv a povinností rodičům ocitajících se v tíživé

životní situaci v jiném než jejich domovském státě, což často zbytečně

vyústí právě v nelegální přemístění dětí.4

3 Ministerstvo spravedlnosti České republiky. První pomoc pro mezinárodní rodiny v krizi
[online]. [Cit. 10.10.2012]. Dostupné z: http://portal.justice.cz/Justice2/MS/
ms.aspx?o=23&j=33&k=4520&d=172688
4 KLOUB, Jindřich, VONDRÁČKOVÁ, Pavlína. Mezinárodní únosy dětí, I. díl [online].
19.4.2006 [cit. 10.10.2012]. Dostupné z: http://www.viaiuris.cz/ index.php?p=msg&id=45
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Cílem této práce je analýza úskalí mezinárodních únosů dětí

rodiči, zejména interpretace pojmů pro účely Úmluvy o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí, jako je právo péče o dítě, místo

obvyklého bydliště dítěte či intepretace výjimek umožňujících odmítnutí

navrácení dítěte.

Záměrem této analýzy je osvětlení možných řešení při únosu

dítěte odprošťujíce se od příběhů zprostředkovaných médii veřejnosti,

kdy se často setkáváme s velmi emočně vyhrocenými obrazy

nešťastných matek s fotografiemi svých dětí poukazujícími na

neschopnost českých orgánů zabránit navrácení dítěte zpět do ciziny,

a kdy dochází k dezinformaci veřejnosti především tím, že bývá tato

problematika vykládána tak, jako by se jednalo o samotnou úpravu

poměrů rodičů k dětem. To však není vždy účelem mezinárodní úpravy,

návrat samotný neznamená automatické svěření do péče rodiče

„neúnosce“.

Práce se nejprve zabývá samotným pojmem únosu (resp.

mezinárodního únosu) dítěte, dále instrumenty upravujícími danou

problematiku. Pozornost je zaměřena na stěžejní právní instrument,

haagskou Úmluvu o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů

dětí z hlediska hmotněprávního i procesněprávního. Zmíněny jsou četné

odchylky při aplikování speciální právní úpravy pro členské státy

Evropské unie. Dále práce směřuje svoji pozornost na další dvě

specifické Úmluvy usnadňující zdárné vyřešení situace uneseného dítěte,

zmiňuje i roli dvoustranných smluv. V neposlední řadě je také zmíněna

novelizovaná procesní úprava v rámci České republiky. Na závěr se

práce obrací k velmi delikátní problematice navracení děti ze států, které

nejsou členy žádných mezinárodněprávních instrumentů. Cílem práce

není podat vyčerpávající výklad, avšak ucelený přehled těch

nejstěžejnějších aspektů této problematiky.
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2. Vymezení pojmu mezinárodního únosu dítěte
Obecný pojem „únosu dítěte“ odkazuje na situaci, kdy je dítě

uneseno proti své vůli bez ohledu na jeho vztah k osobě, která zapříčinila

takovýto stav. 5 Pro tuto práci je však potřeba tento vztah akcentovat

a rozlišovat tak mezi rodinnými únosy a únosy činěnými osobami, které

jsou dítěti cizí. V případě rodinného únosu, který naopak není stricto

sensu v rozporu s vůlí dítěte, je osobou odpovědnou zejména prarodič,

opatrovník, jiný dítěti blízký rodinný člen, ale především ve většině

případů rodič, tedy matka nebo otec.6

Únosem dítěte rodičem se rozumí takový zásah, kdy je jednomu

z rodičů odepřena péče o ně. 7 Dochází tak k zásahu do práv druhého

rodiče, ale především do práv dítěte; dle Úmluvy o právech dítěte se

jedná zejména o právo být vychováván oběma rodiči8 a (jak zpřesňuje

následující odstavec) právo nebýt nezákonně přemístěn do zahraničí9.

Specifičtějším případem únosu dítěte rodičem je jeho protiprávní

přemístění do ciziny nebo jeho zadržení v cizině, jež je klasifikováno jako

mezinárodní únos dítěte s důsledky v rovině trestněprávní


[…]

Černá Hora ano ano
Česká republika ano ano ano
Čile
Čína (pouze
Hongkong a Macao)

Dánsko ano ano
Dominikánská
republika

Ekvádor ano
Estonsko ano ano ano
Fidži
Finsko ano ano ano
Francie ano ano ano
Gabon
Gruzie ano
Guatemala
Guinea
Honduras
Chorvatsko ano
Island ano
Irsko ano ano ano

259 Česká republika
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Izrael
Itálie ano ano ano
Jemen
Jihoafrická republika
Kanada
Kolumbie
Costa Rica
Korea
KLDR260
Kosovo
Kypr ano ano ano
Kyrgyzstán
Lesotho
Lichtenštejnsk

o

Litva ano ano ano
Lotyšsko ano ano ano
Lucembursko ano ano ano
Maďarsko ano ano ano
Makedonská republika ano
Malta ano ano ano
Maroko ano
Mauricius
Mexiko
Moldavsko ano
Monako ano
Mongolsko
Německo ano ano ano
Nicaragua
Nizozemsko ano ano ano
Nový Zéland
Norsko ano
Panama
Paraguay
Peru
Polsko ano ano ano
Portugalsko ano ano ano
Rakousko ano ano ano
Rumunsko ano ano ano
Ruská federace ano ano
Řecko ano ano ano
Salvador
San Marino

260 Korejská lidově demokratická republika
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Srbsko ano
Seychely
Singapur
Slovensko ano ano ano
Slovinsko ano ano
Spojené státy
americké

ano

Srí Lanka
Svatý Kryštof a Nevis
Španělsko ano ano ano
Švédsko ano ano ano
Švýcarsko ano ano
Sýrie
Thajsko
Trinidad a Tobago
Tunisko
Turecko ano
Turkmenistán
Ukrajina ano ano ano
Uruguay ano
Uzbekistán ano
Velká Británie ano ano ano
Venezuela
Zimbabwe

Celkem:
89 26 39 37 16

96

Příloha č. 3:

Grafické vyobrazení smluvních států haagské Úmluvy
o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí.261

Legenda:

členové Haagské konference mezinárodního práva soukromého
nečlenové Haagské konference mezinárodního práva soukromého

261 Mapa převzata z: Wikipedia: The Free Encyklopedia. Members and Non Members of
the Civil Aspects of International Child Abduction Hague Convention [online]. Poslední
změna 16.12.2012 [cit. 20.3.2013]. Dostupné
z: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Members_and_Non_Members_of_the_Civil_Aspects_
of_International_Child_Abduction_Hague_Convention.svg
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis covers the topic of international parental child

abduction, addressing illegal situations where one parent has removed

a child from, or retained a child somewhere other than, his or her habitual

residence, resulting in a breach of the second parent’s custody rights

and, more importantly, the rights of the abducted child. The goal of this

thesis is to describe all aspects of, and possible solutions to, situations

where children have been wrongfully removed or retained by a parent.

Following the introduction and clarification of the term “abduction”,

the thesis is divided into four main parts. The first part addresses the

main legal instruments: the “Hague Convention on the Civil Aspects of

International Child Abduction” (further “Convention”) and the “Council

Regulation (EC), concerning jurisdiction and the recognition and

enforcement of judgments in matters of matrimony and parental

responsibility”, specifying various features of the Convention. According

to Article 1, the main goal of the Convention is to secure the prompt

return of children wrongfully removed from, or retained in, any

Contracting State. This is endorsed by a provision of Article 16,

disallowing the state of refuge to determine the merits of custody rights.

This, the core of the Convention, is based on the presumption that only

the state of the child’s habitual residence is able to determine the merits

of custody rights because that state knows best the circumstances of the

case.

Furthermore, this thesis explains the term “habitual residence”

according to the interpretations provided by United States courts and the

Court of Justice of the European Union. It also defines the term “custody

rights”, as mentioned in the Czech Family Code.

Two main principles upon which the Convention is based are:

1) the “best interests of the child” - a vague term which, due to cultural

diversity, is difficult to interpret without ambiguity; and 2) the swiftness of

the child’s return, since time plays a crucial role in these disputes. The
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Convention also emphasizes that an amicable resolution of the matter

needs to be reached before proceedings to return the child are initiated.

The Convention further states several exemptions, primarily intended to

protect the interests of the child, disallowing the child’s return (for

example, when there is grave risk that the child’s return would expose

him or her to physical or psychological harm).

The second part of the thesis is devoted to the Czech Code of Civil

Procedure, addressing the above-mentioned legal instruments.

The greatest advantage of the Convention is the high number of

Contracting States cooperating, based on the principle of reciprocity.

However, this is not the only instrument which could potentially help

facilitate the return of the child.

The third part of the thesis, titled “Recognition and Enforcement of

the Decision”, is devoted to this concept as another means of achieving

the child’s return. In this context, two multilateral legal instruments are

mentioned: the “Convention on Jurisdiction, Applicable Law, Recognition,

Enforcement and Cooperation in Respect of Parental Responsibility and

Measures for the Protection of Children” and the “European Convention

on Recognition and Enforcement of Decisions Concerning Custody of

Children and on Restoration of Custody of Children”, as well as additional

bilateral agreements between the Czech Republic and other states.

Finally, the fourth part addresses situations where no legal

instruments are present between parties related to the conflict. In these

cases, the only means to securing the child’s return is through diplomatic

negotiation. However, this method is lengthy, since the principle of state

sovereignty does not allow for intervention in the domestic affairs of other

states and, with the passage of time, it could potentially result in the best

interests of the child changing in favor of the abducting parent. A possible

solution for the future would be for the international community to seek to

increase the number of contracting states cooperating through the use of

international instruments. One obstacle which occurs in such

negotiations, however, is cultural relativism, particularly in Islamic states.