JUDr. Oto Kunz, CSc.
24.4.2013

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci Kristiny Formánkové – „Problematika mezinárodních únosů dětí rodiči“

Diplomantka si za předmět své diplomové práce vybrala problematiku, která je v současné době více než aktuální, a to především z pohledu smíšených manželství, kdy rodiče navíc odjíždí do třetího státu a tím posléze dochází ke sporům, pokud jeden z těchto rodičů chce tento stát opustit. Tato problematika je však zajímavá i z pohledu praktického.

Dané rozpracování diplomové práce tak, jak si jej diplomantka zvolila, je vhodně vybrané a snažila se co nejdříveji pojmout danou problematiku. Diplomová práce od teoretického vymezení pojmu mezinárodního únosu dítěte poté provádí exkurz z pohledu platné mezinárodně právní úpravy hovoří o otázkách uznávání cizích soudních rozhodnutí, event. o problematice navrácení dětí v případě třetích států.

Členění diplomové práce je dle názoru oponenta přehledné, diplomantka se snaží podrobně postihnout celou problematiku. Oponent tak konstatuje, že diplomová práce je ve svém celku kompaktní věnující se nastolené otázce.

Pokud se týká závěrů, tento hodnotí oponent pozitivně. Oponent konstatuje, že diplomová práce je dobře zpracována. Diplomantka prokázala způsobilost k teoretické práci.

Z pohledu použité literatury konstatuje oponent, že se autorka diplomové práce zabývala jak zahraniční, tak vnitrostátní literaturou. Seznam použité literatury svědčí o tom, že se diplomantka zabývala velmi seriózně danou tematikou. Objem použité literatury je dle názoru oponenta pro daný typ práce dostačující.

V návaznosti na výše uvedené oponent doporučuje, aby diplomová práce byla předložena k obhajobě.

JUDr. O t o K u n z, CSc.